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Till arbetspensionsanstatterna 

ÄNDRINGARNA I BESTÄMMELSERNA OM ARBETSLÖSHETSPENSION TRA- 
DER 1 KRAFT 1.1.2000 

Bestämmelserna om arbetslöshetspension ändras fran och med 
1.1.2000. Ändringarna baserar sig på det avtal som arbetsmarknads- 
organisationerna och arbetspensionsanstalternas företrädare ingick i juii 
1999. Både bestämmelserna orn hur arbetspensionen bestäms och vill- 
koren för att få pension ändras. Dessutom ändras arbetsgivarens själv- 
risk för arbetslöshetspensionen. 

Lagen om förbättrande av sysselsättningsförutsättningarna för 55 år 
fyllda arbetslösa ändras permanent. Ändringen inverkar på alla de pen- 
sionsslag, där återstående tid kan ingå. 

Lagändringarna träder i kraft i början av år 2000. De tillärnpas på pensi- 
oner där pensionsfallet inträffar under lagens giltighetstid. 

Ändringar i bestämmelserna om arbetslöshetspension har i tillämpliga 
delar också gjorts i bestämmelserna om fol kpension, sjömanspension 
och den offentliga sektorns pensioner. 

I detta cirkulär ges anvisningar om hur bestämmelserna om arbetslös- 
hetspension skall tillämpas. Anvisningar om Iagändringens inverkan på 
datatrafiken och fördelningen av ansvaret för pensionerna och det regi- 
strerade tilläggspensionsskyddet kommer att ges i ett skilt cirkulär. 

Blanketten för arbetslöshetsintyg jämte ifyllningsanvisningar förnyas i 
en arbetsgrupp vid Social- och hälsovårdsministeriet. När de nya anvis- 
ningarna och den nya blanketten är färdiga skickas de till pensionsan- 
stalterna. 

Regeringens proposition rned förslag till nya bestämmelser om arbets- 
Iöshetspension har sänts till pensionsanstalterna i cirkulär A 23/99. 
Riksdagen har godkänt lagarna i den foreslagna formen. 

PENSIONSSMCDDSCENTRALEN 

Helena Tapio’ 
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1 
ALLMÄNT 

Förfarandet med hur arbetslöshetspension skall bestämmas ändras 
1.1.2000. Dessutom har man för avsikt att ändra s. k. storarbetsgivares 
självriskandel av kostnaderna för invalid- och arbetslöshetspensioner i 
försäkringsprerniegrunderna. Meningen är att man med hjälp av lagänd- 
ringarna, tidig rehabilitering och arbetskraftsmyndigheternas aktiva sys- 
seisättningsåtgärder skall kunna öka äldre arbetstagares möjiigheter att 
fottsätta delta i arbetslivet och upps kjuta pensioneringen. 

Man medverkar aktivt till att äldre arbetslösa så vitt möjligt skall få ar- 
bete på den öppna arbetsmarknaden. I detta syfte ändras storarbets- 
g ivarnas ansvar för eventuella kostnader för invalid- eller arbetslös- 
hetspensioner, sorn betalas till arbetstagare som anställts då de varit 
över 50 Ar. Dessa kostnader påförs inte Iängre enbart den arbetsgivare 
som försäkrat anstälhingsförhållandet, utan de överförs på de arbetsgi- 
vare sorn har självrisk, för att bekostas av dem gemensamt till den del 
som gäller anställningar sorn pågått en kortare tid än tre år. 

Fonderingen av arbetslöshetspensionerna utökas till 80 procent. Sam- 
tidigt minskas fonderingen av invalidpensionerna så att den bestäms 
lika för invalid- och arbetslöshetspensioner. Dessutom förhindrar man 
att självris ken kringgås via artificiella företagsarrangemang. 

Sättet att bestämma arbetslöshetspensionen har ändrats så att den 
återstående tidens pensionsdel inte mera fogas till pensionen. Den fo- 
gas inte heller när arbetslöshetspensionen ändras till invalidpension. 
Däremot fogas pensionsdelen när pensionen änd ras till ålderspension. 
Likaså beaktas den i familjepensionen efter en person som erhållit ar- 
betslöshetspension. 

Minskningen av arbetslöshetspensionen gäller emellertid inte dem som 
befinner sig i den s. k. pensionsstussen, dvs. dem som är födda före 
1945 och är arbetslösa när lagen träder i kraft eller har varit iångtids- 
arbetslösa under år 1999. Minskningen gäller inte heller arbetstagare 
som har fått en anställning på viss tid för högst 10 månader, som om- 
fattas av lagen om förbättrande av sysselsättningsförutsättningarna för 
55 år fyllda arbetslösa. Om arbetstagaren emellertid har sagt upp sig, 
blivit uppsagd eller permitterad först den 1 augusti 1999 eller senare, 
tillämpas de nya bestämmelserna på honom eller henne. 

Villkoren för ati få arbetslöshetspension utökades i början av 1994 med 
kravet på att pensionssökanden skall ha rätt till återstående tid. Detta 
har lett till oskäligheter som nu avhjäipts i och med att villkoret om åter- 
stående tid slopas i lagen. Efter lagändringen kan arbetslöshetspen- 
sion således också beviljas tilt enbatt det belopp man hunnit tjäna in 
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eller i form av fribrevspension. Övriga villkor för arbetslöshetspension 
förblir oförändrade. 

Villkoret om rätt till återstående tid för att få arbetslöshetspension slo- 
pas retroaktivt. Om den arbetslöse inte har haft rätt titl arbetslöshets- 
pension för att detta villkor inte har blivit uppfyltt, beviljas pensionen den 
följande månaden efter ansökan, förutsatt att de övriga villkoren för ar- 
betslöshetspension är uppfyllda. Pensionen kan i dylika fall dock bevil- 
jas tidigast från och med den dag lagen träder i kraft, dvs. 1.1 2000. 

Den tidsbegränsade lagen om förbättrande av sysseisättningsförutsätt- 
ningarna för 55 år fyllda arbetslösa ändras så att det är möjligt att ta 
emot ett nytt arbete tidigare än förut, utan att pensionsskyddet försva- 
gas. Enligt lagändringen granskas rätten titl återstående tid redan när 
det första anstätiningsförhållandet på högst ? 0 månader inleds. Effer- 
som denna lag har visat sig nödvändig, föreslås att lagen görs perma- 
nent. 

2 
IKRAFITRADANDE 

2.1 
Huvudregel 

Lagändringarna träder i kraft den 1 januari 2000. De tiliämpas på pen- 
sioner, där pensionsfallet inträffar när lagen trätt i kraft. 

2.2 
Gamla regler gäller med hjälp av skyddsbestämmelse 

2.2.1 
Personer som befinner sig i den s. k. pensionsslussen 

Genom ikraftträdelsebestämmelsen har man velat skydda dem som 
redan var arbetslösa och befann sig i pensionsslussen då arbetsmark- 
nadsparterna knöt sitt avtal och tillämpa de tidigare bestämrnelserna på 
dem. andra sidan har man genom ikramrädelsebestämmetsen velat 
förhindra att nya arbetstagare skjutsas in i pensionsslussen efter det att 
avtalet offentliggjordes. Dessutom ville man försäkra sig orn att arbets- 
Iöshetsskyddet för dem som blivit anställda för högst 10 månader inte 
skulte försvagas tilt följd av ändringen. I detta syfte reglerar man vill- 
koren orn tid med arbetslöshetsdagpenning, när ett anställningsförhåll- 
ande skall anses ha upphört, arbetslöshetstiden under år 1999 och 
visstidsanställningens inverkan på förutsättningarna att omfattas av de 
gamla bestämmelserna. Ikraftträdelsebestämmelserna skyddar endast 
personer som är födda före 1945 och sorn har rätt till dagpenning enligt 
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lagen om utkomstskydd för arbetslösa elter utbildningsstöd enligt lagen 
om arbetskraftspolitisk vuxenutbildning när lagändringen träder i kraft. 

1 00-dagarsregeln 

Skyddsbestärnmelsen gäller också personer sorn blivit uppsagda, sagt 
upp sig eller blivit permitterade 1.8.1999 eller senare och som fått ar- 
betslöshetsdagpenning eller utbildningsstöd för sammanlagt minst 
hundra dagar under år 1999 innan anstältningen upphörde eller perrnit- 
teringen började. Personer vilkas anställning på viss tid upphör under 
1999 skyddas också, eftersom en visstidsanställning kan upphöra utan 
att det förutsätter uppsägning . Dessa personer har således fortfarande 
rätt till arbetslöshetspension, där pensionsdelen för återstående tid in- 
går. 

Gamla bestämmelser tillämpas däremot inte på arbetstagare sorn vid 
lagens ikraftträdelse fick arbetslöshetsdagpenning eller utbildningsstöd 
på grund av att de blivit uppsagda 1.8.1999 eller senare eller blivit upp- 
sagda från ett över 6 rnånaders anställningsförhållande. Detta gäller 
också permittering som börjat 1.8.1999 eiler senare. 

Exempel 
Arbetstagaren är född år 1945 

u ppsäg n i ngstid pu n kt 
I 1 * 1 .ZOO0 

15.6.99 1.7.99 bögst 6 rnån I 15.11.99 
31.10.99 

1.8.99 

Uppsägningstidpunkten är avgörande när man granskar om an- 
ställningen pågått de sex rnånader som avses i föregående 
stycke. 

Om personen får arbetsmarknadsstöd 1.1 2000 omfattas han inte av 
skyddsbestämmelsen, såvida han inte skyddas av 100-dagarsregeln. 
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2.2.2 
Arbetstagaren anses ha rätt till arbetslöshetsdagpenning 

En arbetstagare anses ha rätt tiil dagpenning när lagen träder i kraft 
också för den självrisktid som avses i 12 5 lagen om utkomstskydd för 
arbetslösa samt den 1 januari år 2000. De gamla bestämmelserna till- 
Iämpas också på personer som när Iagen träder i kraft inte har rätt till 
arbetslöshetsdagpenning av sådana godtagbara skäl sorn avses i 16 § 
4 mom. lagen om utkomstskydd för arbetslösa, eller för att arbetsgiv- 
aren har betalat någon annan ekonomisk fördel än Iön eller motsva- 
rande ersättning under uppsägningstiden på det sätt som avses i la- 
gens 5 Q 1 mom. 13 punk. Följaktligen tillämpas de gamla bestämmel- 
serna på arbetslösa som t.ex. är sjuka när lagen träder i kraft elter som 
fått sådan ersättning av sin arbetsgivare när anställningen upphörde att 
det förhindrar utbetatning av arbetslöshetsdagpenning vid årsskiftet, för 
att ersättningen periodiserats fram till tidpunkten för ikraftträdandet. 

Gamla bestämmelser tillämpas också på dem vars ansEillning har upp- 
hört 30 och 31.12.1999 och som senast 3.1.2000 anmält sig sorn ar- 
betssökande till arbetsbyrån. Också den som vid tagens ikraftträdande 
fått någon annan fördel anses ha rätt tili dagpenning, om avdrag av för- 
delen på dagpenningen skulle teda till att det inte btir någon dagpen- 
ning kvar att betala. 

Orn det inte blir någon arbetslöshetsdagpenning kvar att betala, har den 
arbetslöse emellertid ingen rätt till arbetslöshetspension, eftersom maxi- 
mitiden (500 dgr) inte kan räknas på basis av s.k. U-dagpenning. Om 
beloppet av en annan fördel senare ändras så att det blir dagpenning 
kvar att betala, kan den arbetslöse få rätt tiH arbetslöshetspension. Då 
tillämpas de gamla bestämmetserna på hans pension. 

En person som inte har rätt till arbetstöshetsdagpenning 1.1.2000, t.ex. 
på grund av att han sagt upp sig elter avsagt sig erbjudet arbete, om- 
fattas av de nya bestämmelserna, såvida han inte är skyddad av 100- 
dagarsregeln. 

2.2.3 
Företagare 

De gamla bestdmmelserna om arbetslöshetspension tillärnpas på före- 
tagare som är födda före år 1945, förutsatt att företagaren har rätt till 
arbetslöshetsdagpenning eller arbetskraftsutbildningens vuxenutbild- 
ningsstöd när de nya bestämmelserna träder i kraft. Företagaren har 
rätt till dagpenning också i det fall att han genorngår självrisktid enligt 12 
§ tagen om utkomstskydd för arbetstösa när lagändringarna träder i 
kraft, eller om sjukdom (eller något annat godtagbart skäl enligt 16 Q 4 
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mom. lagen om utkomstskydd för arbetslösa) har bidragit till att han 
mist sin rätt till arbetslöshetsdagpenning. 

En företagare som avbrutit sin företagarverksamhet har enligt lagen om 
utkomstskydd för arbetslösa rätt tili arbetslöshetsdagpenning först när 
verksam heten bevisligen är avslutad eller bevisligen varit avbruten utan 
avbrott i fyra månader. Om denna fyra månaders väntetid pågår när de 
nya bestämmelserna om arbetslöshetspension träder i kraft, omfattas 
företagaren av de nya bestämmelserna. Detsamma gäller situationer 
där företagsverksam heten har avslutats och företaget sålts med försälj- 
ningsvinst, som periodiserats med den påföljden att företagaren mist sin 
rätt till arbetslöshetsdagpenning vid årsskiftet 1999-2000. 

Företagarens rätt till arbetslöshetsdagpenning avgörs av arbetskrafts- 
rnyndigheten. Den ger ett utlåtande om saken med bindande kraft till 
utbetalaren av arbetslöshetsdagpenningen. 

2.2.4 

Lagen orn förbättrande av sysselsättningsförutsättningarna för 55 år fyllda arbetslösa 

De gamla bestämmelserna titlämpas likaså på arbetstagare som om- 
fattas av lagen om förbättrande av sysselsättningsförutsättningarna för 
55 år fyllda arbetslösa. Eftersom avsikten med denna lag var att säker- 
ställa att ett nytt arbete som en äldre Iångtidsarbetsiös person tar emot 
inte försvagar det pensionsskydd han eller hon var berättigad till på ba- 
sis av sitt tidigare förväwsarbete, är det motiverat att fortsättningsvis 
tillämpa de gamla bestämmelserna på dem. Dessa personer har såle- 
des fortfarande rätt till arbetslöshetspension, där pensionsdelen för 
återstående tid ingår. Dock förutsätts att arbetstagarens i lagen avsed- 
da högst tio månader pågående anställnings- eller tjänsteförhållande är 
i kraft 1.1.2000. 

I cirkulär A 20198 ges närmare anvisningar om när lagen om förbätt- 
rande av sysselsättningsförutsättningarna för 55 år fyllda arbetslösa 
skali tillämpas. 

2.2.5 
Missgynnade personers ställning efter lagändringen 

Om arbetstagaren efter 1.1.1 994 inte har haft rätt till arbetslöshets- 
pension på grund av att han inte har uppfyllt villkoret om återstående 
tid, har han rätt att på ansökan få arbetslöshetspension i form av fribrev 
från och med 1.1.2000. Då krävs att han i övrigt uppfyller viilkoren för 
att få arbetslöshetspension. Detta gäller också personer som inte tidi- 
gare ens ansökt om arbetslöshetspension. 
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Dessa personer beviljas pension från och med bötjan av den månad 
som följer efter ansökan. Detta beror på att de flesta i den här gruppen 
redan har fått någon annan socialskyddsförmån, som man annars 
skulle bli tvungen att återkräva om pensionen beviljades retroaktivt. För 
att de som har rätt till arbetslöshetspension på basis av bestämmelsen 
skall hima ansöka om och f5 pension genast från det att lagen träder i 
kraft, beviljas pencionen i alla falt från och rned 1.1.2000, om ansökan 
Iämnas in senast vid utgången av januari år 2000. Om pensionsansök- 
an lämnas in senare, beviljas pensionen från början av den månad sorn 
följer efter ansökan. Om personen emellertid redan får förtida åtders- 
pension på basis av ett lagakraftvunnet beslut, är det inte mera möjligt 
att bevilja arbets töshetspension retroa ktivt. Enligt vedertagen praxis kan 
ansökan om förtida ålderspension återkallas skriftligt innan beslutet 
vunnit laga kraft. 

Pensionsskyddscentralen skickar uppgifter till pensionsanstalterna om 
ansökningar som blivit avslagna för att återstående tid saknac samt 
uppgifter om dem som inte Iämnat in ansökan. Pensionsanstaiten infor- 
merar sedan personen i fråga om möjligheten att söka pension. 

2.3 
Sammanfattning av ikraftträdetsen 

ÅIder och situation när lagen träder i kraft 1.1 2000 

Om personen är född år 1945 eller senare, tillämpas de nya bestäm- 
melserna som träder i kraft 1.1.2000 alltid på honom. 

Om personen är född före år 1945, tillämpas de bestämmelser som 
gällde före 1.1.2000, om han när lagen träder i kraft 1.1.2000 

- har rätt till arbetslöshetsdagpenning enligt lagen om utkomst- 
skydd för arbetslösa (fuii, jämkad eller minskad) eller till utbild- 
ningsstöd enligt lagen om arbetskraftspolitisk vuxenutbildning, el- 
ler 

- har en högst 10 månader Iång anställning, på vilken lagen om för- 
bättrande av sysselsättningsförutsättningarna för 55 år fyllda ar- 
betslösa tillämpas. 

Även om personen inte uppfyller de ovannämnda villkoren 1.1.2000, 
ornfattas han av de gamla bestämmelserna, om 

- han har fått arbetslöshetsdagpenning eller vuxenutbildningsstöd 
enligt lagen om arbetskraftspolitisk vuxenutbildning innan en pen- 
sionsberättigande anställning upp hört eller permittering börjat för 
minst 100 dagar år 1999. 
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Exempel på situationer med 100 

1. 100-dagarsfall "gamla regler" 

Personen har fått dagpenning för 100 dagar år 1999 och har efler 
det börjat en ny anstätlning, som fortgår 1.1 2000. På grund av 
100-dagarsregeln omfattas han av skyddsbestämmelsen. 

2. 1 00-dagarsfall 

30.1 1.99 
af upphör 

15.1.99 1.8.99 

10 dgr arb. 
Iöspenning 

APL J permitterad ,APL 
1 

1 

perm itterad 
under anställ- 
ningstiden 

90 dgr arb.iös.penning 

90 + 10 = 100-dagarsfall 
arbetar under uppsäg- 
ningstiden 

Dagpenning har betalats för 100 dagar Ar 1999 innan anställningen har 
upphört, och därför omfattas personen av skyddsbestämmelsen med 
stöd av 100-dagarsregeln. 
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3. Inte 100-dagarsfall 

75.1.99 
30.1 1.99 

1.8.99 af upphör 1 .1.2000 

90 dgr arb.lös. dagpen- UPPsagd 
ning 

Eftersom anställningen upphör pA grund av en uppsägning efter 
1.8.1 999, beaktas dagpenningsdagarna efter att anställningen 
upphört inte när de 100 dagarna beräknas. Därför omfattas per- 
sonen inte av skyddsbestämrnelsen med stöd av 1 OO-dagars- 
regeln. Om uppsägningen har skett före 1.8.1999 beaktas de 20 
dagarna också när 100 dagar beräknas. 

Rätt till dagpenning 

Vid tillämpningen av ikraftträdelsebestämmelsen anses en arbetstagare 
ha rätt till arbetslöshetsdagpenning också om han när lagen träder i 
kraft 1.1.2000 

- har självrisktid enligt 12 § lagen orn utkomstskydd för arbetslösa 

- inte har rätt tilt arbetslöshetsdagpenning p.g.a. en godtagbar orsak 
som avses i 16 § 4 mom. lagen om utkomstskydd för arbetslösa 
(b1.a. sjukdom, anstaltvård), eller 

- inte har rätt till arbetslöshetsdagpenning p.g.a. periodisering av 
avgångsvederlag , semesterlön eller semesterpremie (5 § 1 morn. 
13 och 15 punkten). Rätten till pension för återstående tid grans- 
kas dock normalt i dessa situationer. 

Tidpunkten för uppsägningen eller permitteringen 

Om personen har rätt till arbetslöshetsdagpenning när lagen träder i 
kraft 1.1.2000, förutsätts för att han skall omfattas av de gamla bestäm- 
melserna dessutom att 
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- personen blivit uppsagd eller permitterad eller att han sjäiv sagt 
upp sig senast 31.7.1999. Om uppsägningstiden är Sex rnånader 
måste uppsägningen dock ha skett senast 30.6.1999. 

Dessutom skall man beakta, att de gamta bestämmelserna tiliämpas på 
arbetsbgare som 1.8.1999 varit anställda på viss tid och anställningen 
har upphört under år 1999. En anställning på viss tid behöver inte sä- 
gas upp för att den skall upphöra. 

3 
KRAVET PÅ RÄTT TILL ÅTERSTÅENDE TID SLOPAS 

För att arbetslöshetspension skall kunna beviljas har det sedan 
1.1.1994 krävts att personen har rätt till återstående tid. Detta krav slo- 
pas 1.1 2000. 

Arbetslöshetspension kan beviljas fr.0.m. denna tidpunkt. 

- i samma form som tidigare, där pension för återstående tid ingår 

- enligt de nya bestämmelserna, där vilande rätt till pension för åter- 
stående tid ingår 

- sorn fribrev 

- enligt de nya bestämmelserna till beloppet av den intjänade pen- 
sionen som beräknats enligt villkoren för anställningsförhållandet, 
om pensionsåldern i anställningen är Iägre än 65 år (se närmare 
punkt 4.3). 

Med pension som innehåller vilande rätt till pension för återstående tid 
avses en pension i vilken pensionsdelen för den återstående tiden inte 
ingår i arbetslöshetspensionen, utan först i ålderspensionen eller den 
pension sorn ligger till grund för familjepensionen. 

Om personen enligt ikraftträdelsebestämmelsen omfattas av de gamla 
bestämmelserna och har rätt till pension för återstående tid, beviljas ar- 
betslöshetspensionen innehållande pension för återstående tid. Om 
personen omfattas av de nya bestämmelserna och har rätt till pension 
för återstående tid ingår pension för återstående tid inte i arbetslöshets- 
pensionen, utan den iämnas vilande. Om personen inte har rätt tili åter- 
stående tid, beviljas arbetslösheten sorn fribrev. 

Rätten till återstående tid granskas antingen den första tilläggsdagen, 
pensionsfa tlsdagen eller den första arbetsdagen på vilken lagen orn 
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förbättrande av sysselsättningsförutsättningarna för 55 år fyllda arbets- 
iösa tillämpas. 

4 
ARBETSLÖSHETSPENSIONENS BELOPP 

Arbetslöshetspensionens belopp kan påverkas av vil ka bestämmelser 
som tillämpas på pensionen, de som var i kraft före eller de som är i 
kraft efter 1.1.2000. 

Arbetslöshetspensionen är Ii ka stor sorn den invalidpension som sök- 
anden hade beviljats om han hade haft rätt till invalidpension vid pen- 
sionsfallstidpunkten. I arbetslöshetspensionen ingår dock inte pensions- 
delen för återstående tid, även om sökanden har rätt till återstående tid 
vid pensionsfallet. Om sökanden inte har rätt till pension för återstående 
tid, beräknas arbetslöshetspensionen enligt villkoren för fribrev fr.0.m. 
1.1.2000. 

Arbetslöshetspensionen utökas med eventuellt arbetspensionstil tägg 
och barntillägg som beräknats på basis av fribrevet. Den vilande pensi- 
onsdelen för återstående tid och det på den beräknade arbetspensions- 
tillägget och barntillägget kommer att ingå först i ålderspensionen. Vid 
beräkningen av familjepension beaktas barntillägg inte, och dess andel 
av pensionsdelen för återstående tid iäggs inte till förmånslåtarens pen- 
sion. 

Exem pe I 

57 år 60 år 65 år 

af / pensionsålder 65 år 

pensionsfall 

- personen har blivit arbetslös vid 57 års ålder och sedan fått in- 
kornstrelaterad arbetstöshetsdagpenning utan avbrott 

- intjänad pension 5 100 mklmån, pensionsgrundande Iön 10 500 
mWmån 

- arbetslöshetspension beviljas med vilande rätt till pension för åter- 
stående tid 
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intjänad pension 5 100,OO mklmån 
arbetspensionstillägget beräknat 240,UO rnklmån 
på den 

5 340,OO mklmån 

- den återstående tiden beräknas från sista dagen den månaden 
da personen fyller 60 Ar fram till pensionsåldern som är 65 år 

pensionsdel för vilande 
återstående tid 4 % 
arbetspensionstillägget 
beräknat på den - 

420,OO mklmån 

20,OO mklmån 

440,OO mklmån 

- arbetslöshetspension betatas 5.340,OO mklmån. 

- ålderspension betalas 5.780 mk/mån 

- arbetspensionstiilägg tillkommer inte för det år då personen fyller 60 
ar, dvs. pensionsfallsåret 

4.1 
Arbetslöshetspensionens belopp när anstäilningen har sänkt pensionsålder 

Villkoren och grunderna för fribrev ändras vid årsskiftet. De nya viil- 
koren tillämpas på fribrev, där anstältningen upphör 1.1.2000 eller sena- 
re. Fribrevsvillkoren tillämpas inte på arbetslöshetspensioner med 
vilande rätt till pension för återstående tid. De tillämpas inte heller på 
arbetslöshetspensioner, till vilka det hör rätt till återstående tid som är i 
kraft vid pensionsfallet, men i vilka den faktiska pensionen för återstå- 
ende tid inte kan ingå, för att personens pensionsålder är Iägre än 65 år 
och han har redan uppnått den. 

När arbetslöshetspensionen beviljas med rätt tili återstående tid är den 
faktiska återstående tiden perioden från pensionsfallet fram tili den 
sänkta pensionsåldern. Arbetslöshetspensionen betalas till beloppet av 
den på basis av anställningstiden intjänade pensionen. När en sådan 
arbetslöshetspension ändras tili ålderspension eller familjepension 
Iäggs pensionen för återstående tid till den. 
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Exempel, där pensionsåldern i anställningen är 62 år 

Arbetstagaren är född 30.1.1943 

arb.lös.pension 
1.2.1966 31.1.2000 1.2 .ZOO3 1.2.2005 

aflpensions- 
' ålder 62 år arb. Iöc.dagpenn. 

återstående tid 2 år 

pensioncfall 
31.01.2003 

- den pensionsgrundande Iönen i anställningen 10 000 mWmån 

- har rätt till återstående tid, vilande återstående tid 31.1.2003- 
30.1.2005 

- sammanlagt 745 dagpenningdagar som berättigar till arbets- 
pensionstillägg åren 2000-2002 

intjänad pension:51 % 
arbetspensionstillägget 
beräknat på den 

5 100,OO mklmån 
285,86 mldmån 

5 385,86 mldmån 

pensionsdel för vilande återstående 
tid 
arbetspe nsionst il I ägget 
beräknat på den 

160,OO rnklmån 

8,97 rnklrnån 

168,97 mklmån 

- arbetslöshetspension betalas fr.o.m. 1.2.2003, 5.385,86 midmån 

- arbetslöshetspension betalas fr.0.m. 1.2.2005, 5.554,83 mldmån 
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Exempel, där pensionsåldern i anstältningen är 60 år 

Arbetstagaren är född 30.1.1 943 

12.1966 31.1.2000 1.2.2003 

aflpensions- inkomstrel. dag- 
ålder 60 år penning pe ncionen börja r 

30.1. 003 7 pensionsfall 

31.1.2003 

den pensionsgrundande Iönen i anställningen 10 000 mklmån 

sammanlagt 745 dagpenningdagar som berättigar till arbets- 
pensionstillägg åren 2000-2002 

rätten till återstående tid är i kraft vid pensionsfallstidpunkten 
31.01.2003, men den faktiska pensionen för återstående tid kan 
inte Iäggas till pensionen, eftersom personen har uppnått pensi- 
onsåldern 3 i  .01.2003 

enligt ändringen 1.1.2000 tillämpas villkoren och grunderna för fri- 
brev inte på en sådan arbetslöshetspension, utan pensionen be- 
viljas enligt villkoren för anställningsförhållandet (dvs. utan nome- 
ring). Arbetslöshetspensionen ändras fr.0.m. samma tidpunkt till 
en lika stor ålderspension 

intjänad pension:51 % 
arbetspensionstillägg åren 2000- 2002 

5 100,OO mklmån 
285,86 mldmån 

5 385,86 mklmån 

4.2 
Nytt arbetsvill kor 

En arbetstagare som varit arbetslös kan börja arbeta på nytt så att han 
på nytt uppfyller villkoret om 43 veckors arbete sorn ställs i lagen om ut- 
komstskydd för arbetslösa. Det kan hända, om arbetsvillkoret uppfylls 
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antingen innan tilläggsdagarna börjat (26 § 2 mom. lagen om utkomst- 
skydd för arbetslösa) eller efter att personen fylit 60 år. Orn en sådan 
anställd enligt ikraftträdelsebestämmelserna fortfarande omfattas av de 
gamla bestämmelserna, kan han i framtiden beviljas arbetslöshetspen- 
sion med pension för återstående tid. 

5 
PENSIONSFALLET 

Pensionsfallet bestäms beroende på orn de nya eller de gamla bestäm- 
melserna (före eller efter 1 .1.2000) tillämpas på arbetslöshetspensio- 
nen. Om de gamla bestämmelserna tilläimpas, bestäms också pensi- 
onsfallet enligt de gamla bestämmelserna. Om de nya bestämrnelser- 
na tillämpas, bestäms pensionsfatlet enligt dem. 

5.1 
De nya bestämmelserna 

Pensionsfallet anses inträffa den dag då sökanden uppfyller alla krav 
för att beviljas arbetslöshetspension. Lagänd ringen leder alltså i all- 
mänhet till att pensionsfallet uppskjuts. Detta inverkar på de gransk- 
ningsperioder som bestäms utgående från pensionsfallet, b1.a. så att 
beräkningsåren för kravet på 5 års arbete under de senaste 15 åren, 
som är ett vitlkor för arbetslöshetspensionen, och kravet på 12 måna- 
ders arbete under de senaste 10 &en, som är ett villkor för rätt till åter- 
stående tid, i allmänhet förskjuts med ett år. Vid beräkningen av efterka- 
renstiden beaktas dagar rned sjukdagpenning under endast tre år före 
pensionsfallet, vilket innebär att förskjutningen av pensionsfallet till den- 
na det också påverkar hur rätten tilt återstående tid bestärns. 

Uppskjutningen av pensionsfallet höjer arbetspensionstitlägget, efter- 
som endast dagpenningdagar efter pensionsfallsaret inte ger arbets- 
pensionstillägg. 

Pensionsfallsdagen 

Pensionsfaltsdagen är i allmänhet den sista dagen i månaden innan ar- 
betslöshetspensionen börjar. Detta förutsätter att arbetskraftsbyråns 
intyg har skrivit inom en månad från den dag då arbetslöshetskassans 
e tler folkpensionskassans dagpenningsintyg har undertecknats. 

Maximiantalet arbetslöshetsdagpenningar för personer som får dagpen- 
ning för tilläggsdagar går ut i slutet av den månad då personen fyller 60 
år. Om arbetskraftsbyråns intyg har undertecknats inom en månad från 
den dag då arbetslöshetskassan eller folkpensionsanstalten har under- 
tecknat intyget över betald dagpenning inträffar pensionsfallet den sista 
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dagen den månad då personen fyller 60 år. Om arbetskraftsbyråns in- 
tyg inte har undertecknats inom en månad inträffar pensionsfallet den 
dagen då arbetckraftsbyrån undertecknar intyget. 

Exempet 

- 60-årsdag 5.4 

- dagpenningintyget har daterats 15.4 och arbetskraftsbyråns intyg 
10.5 

- pensionsfallet inträffar 30.4 och arbetslöshetspensionen börjar 1.5 

- om arbetskraftsbyrån undedecknade intyget först 20.5 skulle pen- 
sionsfallet inträffa 20.5 och pensionen börja 1.6 

Dagpenning betalas i slutet av kaiendermånaden också när maximi- 
antalet dagpenningdagar är 500 och tiden går ut i mitten av månaden. 
Som pensionsfallsdag betraktas också då den sista dagen i den månad 
då 500 dagar går ut, om arbetskraftsbyråns intyg har skrivits inom en 
månad från den dag då arbetslöshets kassanc eller fol kpensionsan- 
staltens intyg över dagpenning har undertecknats. 

Företagare som uppfyller arbetsvillkoret enligt lagen om utkornststöd för 
arbetslösa får arbetslöshetsdagpenning på grund av samma arbetslös- 
hetsperiod i högst 500 dagar. Företagare har inte rätt till tilläggsdagar. 
Om denna maximitid har gått ut redan tidigare och arbetslösheten fort- 
går tills personen fyller 60 år, skrivs intyget över betald dagpenning den 
månad då personen fyller 60 år. Om arbetskraftsbyrån har daterat inty- 
get inom en månad från dagpenningintygets datering, inträffar pensi- 
onsfallet den sista dagen i den månad då personen fyller 60 år. Om ar- 
betskraftsbyrån skriver sitt intyg efter rner en än månad, inträffar pen- 
sionsfal tet den dagen då arbetskraftsbyrån undertecknar intyget. 

5.2 
De gamla bestämmeiserna 

När de gamla bestämmelserna tillämpas inträffar pensionsfallet den för- 
sta dagen den arbetslöse får arbetstöshetsdagpenning eller arbets- 
rnarknadsstöd under en period på 60 veckor, som räknas bakåt från 
den dag då dagpenningintyget undertecknats. Detta förutsätter dock att 
arbetskraflsbyråns intyg har daterats inom en månad från dagpenning- 
intygets datering. Om det inom granskningsperioden på 60 veckor och 
en månad inte finns dagar med dagpenning eller arbetsmarknadsstöd, 
inträffar pensionsfallet den dagen då arbetskrafisbyrån undertecknar sitt 
intyg . 
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6 
RETROAKTIVT BEVILJANDE AV ARBETSLÖSHETSPENSION SOM 
F R 18 REV 

Sedan 1.1 .1994 har en förutsättning för att få arbetslöshetspension varit 
att den sökande haft rätt till återstående tid. Då kravet på rätt till åter- 
stående tid slopas retroaktivt från villkoren för arbetslöshetspension, 
kan föijande situationer uppstå: 

- personen har tidigare ansökt orn arbetstöshetspension men ansökan 
har avslagits på grund av att den sökande inte haft rätt till återstående 
tid, eller 

- personen har inte ansökt om arbetslöshetspension över huvud taget, 
eftersom det vid förhandsinformationen sagts att han eller hon inte har 
rätt tili pension på grund av att rätt till återstående tid saknas. 

- många personer har i ovannämnda situation ansökt om förtida ålders- 
pension. 

6.1 
Vem kan bli beviljad pension retroaktivt 

Om villkoret som gätler rätt till återstående tid inte uppfyllts, har det ock- 
så betytt att man förlorat rätten till arbetslöshetspension. Att den gått 
förlorad kan ha berott b1.a. på sjuktedighet som pågått för iänge eller 
infallit för tidigt i förhållande till pensionsfallet, eller på andra perioder 
utan dagpenning (oftast ett avgångsvederlag som betalats av arbets- 
givaren då en anställning upphört). 

Personen kan ha fått arbetslöshetsdagpenning till maximibeloppet (26 5 
1 mom. lagen om utkomstskydd för arbetslösa) utan att för den skull 
omfattas av systemet med pensionsslussen, eftersom maximibeloppet 
har uppnåtts innan personen nått åldersgränsen som berättigar tili till- 
läggsdagar (26 § 2 mom. lagen om utkomstskydd för arbetslösa). Enligt 
lagstiftningen som gällde 1.1.1994 har personens pensionsansökan av- 
slagits på grund av att han inte haft rätt till återstående tid. Eftersom rätt 
till återstående tid inte Iängre krävs i samband med arbetslöshetspen- 
sion, bör dessa personer i framtiden beviljas arbetslöshetspension på 
ansökan, om de övriga villkoren för pensionen uppfylls (b1.a. 5115-års- 
rege t n) . 

Om en person senast har arbetat inom den offentliga sektorn (t.ex. 
KTAPL, StPL) från vilken han eller hon beviljats ålderspension med 
sänkt pensionsålder, och personen på grund av att tjänsteåren inte 
räckt till, har fått minskad dagpenning efter att ha gått i pension, har 
personen inte tidigare kunnat få arbetslöshetspension från fribrev från 
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den privata sektorn, då rätten till återstående tid saknats. Efter lag- 
reformen kan dessa personer på ansökan bli beviljade pension som fri- 
brevspension, om de övriga villkoren för pensionen uppfylls. 

6.2 

Förfarande på grund av lagändringarna 

Ansökan som tidigare avslagits 

Om en pensionsan ökan har avslagits på grund av att den sökande 
inte haft rätt titl återstående tid, beviljas arbetslöshetspensionen på an- 
sökan som intjänad pension, dvs. som fribrev, om de övriga villkoren för 
arbetslöshetspension uppfylls. 

Personer som inte ansökt om arbetslöshetspension på grund av att de 
inte haft rätt till återstående tid. 

Också sådana arbetstagare som inte tidigare alls ansökt om arbetslös- 
hetspension på grund av att de inte haft rätt till återstående tid, kan på 
ansökan få en fribrevspension, orn de övriga villkoren för arbetslös- 
hetspension uppfylls. 

6.3 
Pensionen börjar 

Fribrevspension beviljas från och med böjan av den månad som följer 
efter ansökan, dock tidigast 1.1.2000. Om ansökan har gjorts i januari 
2000 kan pensionen beviljas från och med 1.1.2000 då lagen träder i 
kraft. Om pensionsansökan Iämnas in senare, beviljas pensionen från 
början av den rnånad sorn följer efter ansökan. 

Om ansökan om arbetslöshetspension har avslagits enligt de gamla 
bestämmelserna och den som ansökt om pension redan har avlidit, be- 
handlas dennes at-betslös hetspensionsärende inte på nytt. Det här be- 
ror på att arbetslöshetspensionen är en personlig förrnån som andra 
personer inte mer kan ansöka om efter dödsfallet. 

6.4 
Personer som får förtida ålderspension 

En person kan efter ett nekande arbetslös hetspensionsbeslut eller på 
basis av de råd han eller hon fått vid förhandsinformationen ha ansökt 
om förtida ålderspension. Orn beslutet om förtida ålderspension redan 
har vunnit laga kraft, kan pensionsbeslutet inte Iängre ändras i efter- 
skott, utan sådana personer omfattas inte av lagreformen. 
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6.5 
Intyg över arbetslöshet och datum för pensionsfallet 

Förutsättningarna för att få arbetslöshetspension är b1.a. att arbets- 
tagaren under sammanlagt minst fem år av de senaste15 åren innan 
personen blivit arbetslös har tjänat in grundpension enligt arbets- 
pensionslagarna eller annan motsvarande pension. Dessutom bör den 
sökande uppvisa ett intyg från arbetskraftsbyrån över att han eller hon 
är registrerad hos arbetskraftsbyrån som arbetslös arbetssökande och 
inte kan anvisas arbete. Personen skall ocksa uppvisa ett intyg av ar- 
betslöshetskassan eller Folkpensionsanstalten över att han eller hon 
inte Iängre har rätt till arbetslöshetsdagpenning. Pensionsfallsdatumet 
bestäms enligt dateringen i arbetslöshetsintyget. 

Ansö kan som avslag its 

Om ansökan om arbetslöshetspension tidigare har avslagits på grund 
av att personen inte haft rätt till återstående tid, behöver den sökande 
inte foga ett nytt arbetslöshetsintyg som bilaga till ansökan. Pensi- 
onsfallsdatumet bestäms enligt de gamla bestämmelserna, dvs. det är 
den dag för vilken den sökande första gången betalats arbetslöshets- 
dagpenning eller arbetsmarknadsstöd under de senaste 60 veckorna, 
räknat från ett datum tidigast en månad före datumet på arbetskrafts- 
myndigheternas intyg. I sådana situationer kan man alltså använda 
uppgifterna i det gamla intyget. 

Personer som inte ansökt om pension 

Då pension beviljas för sådana arbetstagare som inte tidigare har an- 
sökt om pension på grund av att de inte har haft rätt till återstående tid, 
bestäms pensionsfallsdatumet enligt de gamla bestämmelserna. I så- 
dana fall skall sökanden bifoga ansökan ett intyg om att dagpenning har 
betalats och att personen varit arbetssökande. I princip bestämmer ut- 
betalaren av dagpenningen "tekniskt" datumet för pensionsfallet. Om 
kassan - utan att personen har ansökt om pension - tidigare har skrivit 
ett intyg för personen om att rätten till dagpenning är uppfylld och om 
intyget också innehåller arbetskraftsbyråns stämpet, kan detta intyg an- 
vändas för att bestämma pensionsfallsdatumet. 

Om det inte tidigare har skrivits något arbetslöshetsintyg, skaffar den 
sökande själv ett sådant. Om ett intyg redan har skrivits, utreder pensi- 
onsanstalten huruvida arbetslösheten fortgår, antingen per telefon hos 
arbetskraftsbyrån, eller kontrollerar från 3270-bilderna om den sökande 
får arbetsmarknadsstöd från FPA. 
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7 
ARBETSLOSHETSPENSION ÄNDRAS TILL ANNAN PENSION 

7.7 
Arbetslöshetspension biir ålderspension 

Orn arbetslöshetspensionen har beviljats enligt de gamla bestämmel- 
serna och innehåller pension för återstående tid, ändras inte pensions- 
beloppet då arbetslöshetspensionen ändras till ålderspension. 

Då en arbetslöshetspension som har beviljats som pension sorn om- 
fattar vilande rätt till återstående tid ändras till ålderspension, Iäggs 
pensionen för återstående tid till ålderspensionen. 

Exe mpe I 

- anställningens pensionsgrundande Iön 10 000 mklmån 

- tid i arbete 25 år = 300 månader 

intjänad pension 37,5 % 3 750,OO rnklrnån 
arbetspensionstillägg räknat på detta 382,50 mldmån 
10,2 % 

4 132,50 mk/mån 

pension för vilande återstående tid 4 % 400,OO mklmån 
arbetspensionstillägg räknat på detta 40,80 mklmån 
10,2 % 

440,80 mklmån 

- arbetslöshetspension betalas 4 I32,OO mtdmån 

- ålderspension betalas 4 573,30 mklmån 

Om rätten till återstående tid har gått ut då arbetslöshetspensionen be- 
viljas och pensionen beviljas som fribrevspension, sker ingen ändring i 
pensionsbeloppet då pensionen ändras till AIderspension. 

7.2 
Arbetslöshetcpension ändras till förtida ålderspension 

Om arbetslöshetspensionstagaren ansöker om förtida ålderspension 
och personen har rätt till sådan, upphör arbetslöshetspensionen då den 
förtida ålderspensionen börjar. 
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- till den intjänade pensionen (=fribreven) räknas den pension som 
tjänats in mellan pensionsfallet och tidpun kten då arbetslöshets- 
pensionen upphört. Efter detta Iäggs sedan till eventuellt arbetspen- 
sionstillägg och barnförhöjning, och pensionen samordnas. Den 
samordnade pensionen förtidsminskas enligt antalet månader som I 

! pensionen tidigarelagts. 
i 
! 

7.3 
Arbetslöshetspension som ändras titi invalidpension eller individuell för- 
tidspension 

I 

Juridiska avdelningen 20.12.1999 

Familjepensionens belopp bestäms på basis av förmånslåtarens 51- 
derspension enligt rninimivillkoren i lagen eller enligt den invalid- 

Iåtarens egen pension har omfattat vilande rätt tili pension för återstå- 
ende tid, räknas den och eventuella arbetspensionstillägg till den pen- 
sion som familjepensionen baserar sig på. 

I pension till fullt belopp som personen fick vid sin död. Om förrnåns- 

Om arbetslöshetspension har beviljats till beloppet av den intjänade 
pensionen (=fribrevspension), räknas endast förtidsminskningen till 
pensionen enligt antalet månader som pensionen har tid igarelagts. 

Om arbetslöshetspension har beviljats med pension för återstående tid 
räknas den förtida ålderspensionen entigt följande (oberoende av om 
pension för återstående tid betalas i samband med arbetslöshetspen- 
sionen eller inte): 

Om arbetslöshetspensionstagaren btir arbetsoförmögen är den fulla in- 
validpensionen eller den individuella förtidspensionen lika stor som den 
arbetslöshetspension som betalats. Om arbetslöshetspensionen har 
omfattat vilande rätt till pension för återstående tid, räknas inte denna 
vilande pensionsdel för återstående tid till invalidpensionen eller den in- 
dividuella förtidspensionen. 

Pensionen för återstående tid och eventuella arbetspensionstillägg och 
barnförhöjning för denna tid räknas dock tilt pensionen då den ändras 
till ålderspension, också i de fall då arbetslöshetspensionen först har 
ändrats till invalidpension. 

7.4 
Familjepension efter arbetslös hetspension eller efter arbetslöshetspen- 
sion som ändrats till invalidpension 
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8 
BEVILJANDE AV ARBETSLOSHETSPENSION EFTER ANNAN 
PENSION 

8.1 
Delinvalidpension som ändras tili arbetslöshetspension 

En person som får delinvalidpension kan ha rätt tili arbetslöshetsdag- 
penning, som senare kan ge rätt tilt arbetslöshetspension. 

Om en arbetstagare som får delinvalidpension uppfyller villkoren för ar- 
betslöshetspension, ändras pensionen på ansökan tilt arbetslöshets- 
pension. Den är lika stor som den invalidpension personen skulle ha fått 
om delpensionen hade ändrats till full invalidpension. I detta fall räknas 
dock inte pensionsdelen för vilande återstående tid till arbetslöshets- 
pensionen. Arbetslöshetspensionen skall dock minst motsvara den del- 
pension som betalts, om inte annat föreligger t.ex. på grund av sarnord- 
ningen. Om arbetslöshetspension beviljas för samma tid för vilken del- 
pension har betalts, anses delpensionen vara en deibetalning av ar- 
betslöshetspensionen. 

Exempel 

Personens delinvalidpension är 2 500 mklmån, varav pensionsdelen för 
återstående tid är 500 mklmån. 

Arbetslöshetspensionen är lika stor som full invalidpension, dvs. 5 000 
mWmån, varav pensionsdelen för återstående tid är 1 000 mklmån. 

Arbetslöshetspensionen beta tas utan pension för återstående tid, dvs. 
till ett belopp av 4 000 mk. 

De nya bestämmelserna tillämpas om pensionsfallen för både deiin- 
validpension och arbetslöshetspension inträffar 1 .1.2000 eller senare, 
och den sökande inte hör till kategorin som skyddats med ikraftträd- 
elsebestämmelsen. 

I övriga fall tillämpas fortfarande de gamla bestämmelserna, enligt vika 
arbetslöshetspensionen kan ornfatta full pension för återstående tid. 

8.2 
Arbetslöshetspension efter deltidspension 

Om en person som får deltidspension blir arbetslös, upphör hans del- 
tidspension. Efter att anställningen upphört, kan personen få arbetslös- 
hetcdagpenning och uppfylla villkoren för arbetslöshetspension. 
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Det kan också ske sådana ändringar i deltidspensionstagarens arbets- 
tid eller förvärvsinkomster att personen inte Iängre har rätt till pension. 
Personen kan dock ha rätt tili jämkad arbetslöshetsdagpenning och 
senare till arbetslöshetspension. 

I de båda ovannämnda situationerna kontrolleras att villkoren för åter- 
stående tid uppfylls då arbetslöshetspension beviljas. Om villkoren 
uppfylls, beviijas heleffektiv arbetslöshetspension, men den betalas 
utan pensionsdelen för återstående tid. Pensionsdelen för åter-stående 
tid i anknytning till såväl anctällningar som eventuella pensi-onsperioder 
(=inkomstbottfall) räknas senare till ålderspensionen eller farniljepen- 
sion som beviljas efter en sådan arbetslöshetspen-sionstagare. 

De nya bestämmelserna tillämpas om pensionsfallet för arbetslöshets- 
pension inträffar 1.1.2000 eller senare och den sökande inte hör till ka- 
tegorin sorn omfattas av skyddsbestämmelsen. 

8.3 
Tidigare grunder 

Bestämmelserna för beviljande av pension på tidigare grunder för- 
ändras inte i detta sammanhang. 

9 
PENSIONSF~RSÄKRING UNDER PENSIONERING 

För arbete som utförts under tid med heleffektiv pension, d.v.s. pension 
för återstående tid, be höver arbetsgivaren inte betala för- 
säkringspremier enligt APL. 

Arbetslöshetspension som beviljats där en pencionsdel med vilande rätt 
till återstående tid ingår, anses som heleffektiv pension, och för arbete 
som utförts under denna tid tjänar man inte in pension och arbetsgiv- 
aren behöver inte betala APL-premier för en sådan arbetstagares för- 
värvsinkomster. Även invalidpension och individueli förtidspension som 
beviljats som fortsättning på en sådan arbetslös hetspension anses som 
heleffektiva. 

Om pensionen beviljats som fribrev, tjänar man in ny pension för arbete 
under denna tid. I så fall skall arbetstagarens förvärvsarbete försäkras 
enligt arbetspensionslagarna. 

Försäkringspremierna enligt KAPL och KoPL uttas alltid även för en 
pensionerad arbetctagares KAPL- och KoPL-förvärvsin komster, obero- 
ende av om pensionen inkluderar återstående tid eller ej. 



PENSIONSSKYDDSCENTRALEN CI RKU LÄR A37199 27 

Juridiska avdelningen 20.12.j 999 

10 
FÖRBÄTTRING AV ÄLDRE ARBETSTAGARES SYSSELSÄTTNINGS- 
FORUTSÄTTNI NGAR 

För att förbättra sysselsättningsförutsättningarna för äIdre arbetstagare 
stiftades en tidsbegränsad speciallag som trädde i kraft 1 juii 1998 (ia- 
gen om förbättrande av sysselsättningsförutsättningarna för 55 år fyllda 
arbetslösa). Avsikten med iagen var att en äldre arbetslös person skall 
kunna ta emot ett Iägre avlönat arbete än tidigare utan att pensions- 
delen för den återstående tiden beräknas på basis av detta arbete med 
Iägre Iön. 

Då lagen tillärnpades förutsattes att personen hade rätt till återstående 
tid också vid tidpunkten för pensionsfatlet, utom när en anställning som 
varar högst tio manader börjar. Om en sådan person blev anställd efter 
det att han elier hon börjat få arbetslöshetsdagpenning för tilläggs- 
dagar enligt 26 5 2 mom. lagen om utkomstskydd för arbetslösa, kvar- 
stod enligt 6 a § 3 mom. APL rätten till återstående tid på grundval av 
den tidigare anställningen till tidpunkten för pensionsfallet. 

Rätten till återstående tid kvarstod dock inte alltid, om den 55 år fyllda 
arbetslösa tog emot arbetet före den första tilläggsdagen. Detta berod- 
de på att rätten till arbetslöshetsdagpenning kunde börja på nytt på ba- 
sis av en ny anställning som började före den första tilläggsdagen och 
som varade högst tio månader. Eftersom en förutsättning för att få pen- 
sion är att rätten till arbetslöshetsdagpenning upphört, förflyttades tid- 
punkten för pensionsfaHet samtidigt framåt, beroende på att arbets- 
Iöshetcdagpenningen böjade på nytt. När rätten till återstående tid 
granskades vid tidpunkten för pensionsfallet, hade det i dylika fall redan 
gått så lång tid sedan den tidigare anställningen med bättre Iön upphört, 
att det inte Iängre förelåg rätt till återstående tid på basis av den tidi- 
gare anställningen. Den återstående tiden anslöts då enligt 3 § 4 mom. i 
den nämnda speciallagen (cirkulär A 20198) till en ny anställning som 
varade högst tio månader. 

10.1 
Lagändring 1 . 1.2000 

Den tidsbegränsade lagen om förbättrande av sysselsättningsförutsätt- 
ningarna för 55 år fyllda arbetslösa har görs permanent från 1.1.2000. 

Vidare ändras lagen så att rätten till återstående tid granskas och fast- 
stälts endast i början av den första anställningen som pågått högst tio 
månader. Det förutsätts alltså inte Iängre att man skall ha rätt tili åter- 
stående tid ocksa vid tidpunkten för pensionsfallet. 
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Om rätten till återstående tid är i krafl på basis av en tidigare an- 
ställning när anställningen som varar högst tio månader börjar, kan man 
inte Iängre förlora sin rätt till återstående tid ens p.9.a. en ny dagpen- 
ningperiod. Rätten till återstående tid bibehålls också i det fall att an- 
ställningen till vilken den hänför sig har upphört före 1.1.2000. 

Då pensionen beräknas, räknas tiden från pensionsfallet fram till pen- 
sionsåldern sorn pensionsgrundande tid. Pension tjänas in ända till 
pensionsfallet enligt normala intjäningsbestämmelser på grundval av 
alla anställnings- och tjänsteförhållanden som uppfyller villkoren i lagen 
och som upphört efter anställningen med rätt till återstående tid. 

En arbetstagare som är född 27.6.1940 

60 år 

Rätten till återstående tid hänför sig till en anställning på Sex må- 
nader som upphörde 1998 (anstätlning Z ) ,  efiersom rätten till 
återstående tid var i kraft då den första anställningen på högst tio 
månader började 1.9.1 998 (anställning 4). På anställning 3 till- 
Iämpas inte lagen om förbättrande av sysselsättningsförutsätt- 
ningarna för 55 år fyllda arbetslösa, efiersom den inte föregås av 
30 arbetslöshetsdagar. Granskningen av rätten till återstående tid 
företas således i början av anställning 4. Återstående tid kan attt- 
så anslutas till en anställning som upphört innan lagändringen 
träder i kraft. I exemplet omfattas personen av skyddsbestäm- 
melser, eftersom lagen orn förbättrande av sysselsättningsförut- 
sättningarna för 55 år fyllda arbetslösa tillämpas på en anställ- 
ning som pågår 1.1.2000. 

En ny dagpenningperiod som börjar efter att lagändringen träder i 
kraft upphäver inte redan intjänad rätt tilt återstående tid. Om 
personen inte fått dagpenning i 500 dagar vid utgången av den 
månad då han eller hon fyller 60, förskjuts pensionsfallet. 
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11 

SPECIALDRAG I KAPL OCH KoPL 

DA man tillämpar lagen om förbättrande av sysselsättningsförutsätt- 
ningarna för 55 år fyllda arbetslösa, beaktar man även vid gransk- 
ningen av en KAPL- och KoPL-anställnings verkliga Iängd om lagen 
Iämpar sig för en anställning som varar högst tio månader enligt dessa 
lagar. Inkomsten för anställningen har således ingen betydelse. 

Pensionsskyddscentralens anställningsregister inne håiler rnånatliga re- 
dovisningcuppgifter om Iönerna på basis av KAPL- och KoPL-anställ- 
ningar. Om samma arbetsgivare har över tio redovisningsmånader efter 
varandra, måste man reda ut anställningens exakta Iängd. Om arbets- 
givaruppgifterna är bristfälliga, hjälper LEL Arbetspensionskassan till 
med att skaffa fram informationen. 

Om den återstående tiden bestäms antingen enligt KAPL eller KoPL vid 
tillämpning av speciallagen, kan man dock vid beräknandet av den pen- 
sionsgrundande Iönen för återstående tid även beakta lönerna för an- 
ställningar som omfattas av speciallagen, om den sökande har en Sam- 
manhängande KAPLIKoPL-arbetskarriär. 

Man har kommit fram till ett sådant förfarande, för att inte pensions- 
beräkningen skall bli oskäligt svår och för att den pensionsgrundande 
Iönen i KAPL och KoPL avgörs på basis av hela arbetskarriären. 

12 

FORFARANDE VID AVGIVANDE AV PENSIONSBESLUT 

12.1 

Innehållet i pensionsbeslutet 

När pensionsanstalten beviljar en person arbetslöshetspension, fast- 
ställer den genom samrna beslut både arbetslöshetspensionens och 
den framtida ålderspensionens belopp. Detta är motiverat, eftersom 
både arbetstagarens arbetslöshetspensionsbelopp och eventuella 
vilande rätt till återstående tid i ans tutning till ålderspensionen räknas på 
basis av arbetslöshetspensionens pensionsfall. Också med tanke på 
eventuellt ändringssökande är det ändamålsenligt att avgöra båda pen- 
sionerna genorn samma beslut. 

Med pensionsbeslutet skall man fastslå att, om personen återvänder till 
föwärvslivet så att arbetslös hetspensionen d ras in, ändras ålders- 
pensionens belopp som meddelats genom beslutet, eftersom pensions- 
beloppet då räknas på nytt. 
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När arbetslöshetspensionstagaren närmar sig åldern för ålderspension 
skall pensionsanstalten skicka honom eller henne ett brev som redogör 
för ålderspensionens belopp efter indexförhöjningarna. Ålderspension- 
ens belopp får då inte mera överklagas. Man kan inte föra in ålders- 
pensionens belopp i Pensionsskyddscentralens register i samband med 
beslutet om arbetslöshetspension, utan pensionsanstalten måste göra 
en separat anrnälan till Pensionsskyddscentralens register när pensi- 
onstagaren närmar sig pensionsåldern. 

Om arbetslöshetspensionen inte innehåller en pensionsdel med vilande 
rätt till återstående tid, pensionsförsäkras arbete som utförs under tiden 
med arbetslöshetspension och den intjänade nya pensionen Iäggs tili 
personens ålderspension. Då skall personen ges ett nytt separat beslut 
om ålderspensionen. 

Offentliga sektorns pensionsanstalter ger de sökande separata beslut 
både när arbetslöshetspensionen och ålderspensionen börjar. 

12.2 

Ändringar efter att pensionsbeslut givits 

Ny camordning 
Om pensionstagaren beviljas en ny förmån som skall beaktas vid sam- 
ordningen eller om en sådan förmans belopp ändras, görs en ny sam- 
ordning av pensionen. 

När arbetslöshetspension dras in 

Orn en arbetslöshetspensionstagare återgår tili förvärvsarbete och inte 
ansöker om ny utbetalning av den avbrutna pensionen inom ett år från 
avbrottet, dras arbetslöshetspensionen in. Då blir man också tvungen 
att beräkna ålderspensionens belopp på nytt. Ett kortare avbrott i ar- 
betslöshetspensionen än eti år påverkar inte ålderspensionens belopp. 

13 

ANSVARET FÖR ARBETStÖSHETSPENSIONERNA 

13.1 

Fonderingen 

1 5 12 APL föreskrivs hur pensionsanstalternas gemensamma ansvar 
för pensionerna och rehabiliteringspenningen avgörs och hur pensi- 
onsanstalternas kostnader för pensioner och rehabiliteringspenning för- 
detas mellan pensionsanstalterna. Hur arbetsgivarna ansvarar för pen- 
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sionskostnaderna bestäms i de av Social- och hälsovårdsministeriet 
god kända specialmotiveringarna. 

Nu ändras 12 5 2 rnom. APL så att fonderingen av heleffektiva invalid- 
och arbetslöshetspensioner förenhetligas. I fortsättningen fonderas 80 
procent av pensionen för vartdera pensionsslaget. Ifrågavarande änd- 
ring gäller även individuell förtidspension, rehabiliteringsstöd och reha- 
biliteringspenning . 

Det nuvarande kravet på minst fem års anställning slopas i villkoren för 
fondering av arbetslöshetspension. 

I APL:s premieteknik tillämpas en s. k. självriskteknik antingen helt eller 
delvis på invalidpensions- och arbetslöshetspensionskostnaderna för 
andra än små arbetsgivare (färre än 50 anställda). Självriskandelen be- 
stäms för tillfället på otika sätt för premiens invalidpensions- och ar- 
betslöshetspensionsdelar. Denna teknik kommer att förenhetligas ge- 
nom att ändra specialgrunderna för grundpensionsförsäkringen enligt 
APL. 

13.2 

Ikraftträdande 

Ändringarna i pensionsanstalternas ansvar för arbetslöshetspensio- 
nerna skall gälla pensioner som beviljas enligt de nya bestämmelserna 
med vilande rätt till återstående tid. Då fonderingen i allmänhet gäller 
endast heleffektiva pensioner, gäller ändringarna inte de fribrevspensi- 
oner där rätten tilt återstående tid inte Iängre gäller, utan där förfar man 
enligt de gamla principerna. 

Vad gäller invalidpensioner tillämpas ändringarna, orn pensionsfallet in- 
träffar under lagens giltighetstid. 

13.3 

Arbetstagare som anställs i en åider av över 50 år 

För att inte arbetsgivare med självrisk skalt avstå från att anstätla äldre 
arbetskraft av rädsla för risken för arbetsoförmåga eiler arbetslöshet 
och kostnaderna den medför, kommer man att ändra specialgrunderna 
för grundpensionsförsäkringen enligt APL. Om en arbetstagare som an- 
ställts i en ålder av över 50 år eventuellt blir sjuk eller arbetslös under 
anställningens tre första år, delas kostnaderna för invalid- och arbets- 
Iöshetspensionen mellan varje pensionsanstalts arbetsgivare med själv- 
risk. 
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13.4 
Grunder för befrielse från arbetsgivarspecifik självrisk vid arbetslöshetspension 

Den arbetsgivarspecifi ka självrisken vid arbetslös hetspension bestäms i 
specialgrunderna för grundpensionsförsäkringen enligt APL. För att 
undvika oskäligheter i den arbetsgivarspecifika självrisken vid arbets- 
Iöshetspension föreligger ingen självrisk vid arbetslös hetspension i situ- 
ationer, där anställningen upphört av andra skäl än medicinska genom 
lagltg uppsägning eller hävning på individuella grunder, eller om arbefs- 
tagaren säger upp sig av egen fri vilja. 

För att förhindra att självrisken kringgås måste man reda ut att falien 
inte till någon del inbegriper uppsåt att kringgå arbetsgivarens sjätvrisk, 
påtryckning mot arbetstagaren etler uppmuntran tili uppsägning. Till ex- 
empel har det i praktiken visat sig att ekonomiska förmåner som utbe- 
talas i samband med att anställningen upphör (utvecklingspeng o.s.v.) 
att det är fråga om fall som kan jämställas med uppsägning på produk- 
tionsekonomiska s käl som ornfattas av självrisk. Då arbetstagaren sä- 
ger upp sig sjäiv, bär arbetsgivaren självrisken även då uppsägningen 
bevisligen beror på skäl som orsakats av arbetsgivaren och som avses i 
43 5 3 mom. arbetsavtalslagen. 1 oklara fall har arbetsgivaren alltid 
sjä tvris k. 

Vid behov avgör Pensionsskyddscentralen om självrisk föreligger 

Vid alla fall av arbetslöshetspension skickar pensionsanstalten en fak- 
tura som hänför sig till självrisken till storarbetsgivaren. Orn arbets- 
givaren inte anser sig ha självrisk på nämnda grunder, kan arbetsgiv- 
aren sända en skriftlig utredning till pensionsanstalten för att befrias 
från självrisken. 

Orn arbetsgivaren tillställt pensionsanstalten en sådan skriftlig utred- 
ning, kan pensionsanstalten be Pensionsskyddscentralen om ett ut- 
Iåtande. Härvid undersöker Pensionsskyddscentralen riktig heten i ar- 
betsgivarens påstående och motiveringar samt hör vid behov både ar- 
betsgivaren och arbetstagaren. 

För sitt utlåtande utreder Pensionsskyddscentralen om det föreligger 
domstolsbeslut eller -avtaI om saken. Pensionsskyddscentralen utreder 
också hur arbetstagarens uppsägning inverkat på hans eller hennes rätt 
till arbetslöshetsdagpenning. På basis av dessa utredningar samt ar- 
betsgivarens och arbetstagarens utredningar ger Pensionsskydds- 
centralen ett utlåtande till pensionsanstalten, om de omständigheter 
som tett till att anstäilningen upphöri uppfyller de kriterier på basis av 
vika arbetsgivaren befrias från självrisk enligt premiegrunderna. 
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När grunder för befrielse från självrisk föreligger, överförs ansvaret för 
fonderingen av arbetslös hetspensionen på pensionsanstaltens arbets- 
givare rned självrisk att betalas gemensamt av dem i enlighet rned pre- 
miegrunderna. 

13.5 
Pensionskassor och pensionsstiftelser 

De ovan anförda grunderna för ändring av beräkningsgrunderna som 
gäller arbetstagare som anställs i en ålder av över 50 år samt grund- 
erna för befrielse från den arbetsgivarspecifika självrisken vid arbets- 
Iöshetspension gäller inte pensionskassor och inte heller pensions- 
stiftelser. 

7 3.6 
Krhggående av skyld ig het att ordna pensionsskydd 

Tidigare har en storarbetsgivare med självrisk kunnat påverka sina pen- 
sionsutgifter t.ex. genom att dela företaget i mindre enheter och fiytta 
över äldre arbetstagare tili dessa småföretag som inte ornfattas av 
självrisken. Lag bestämmelserna har hittills inte gett pensionsanstalterna 
möjlighet att förbigå dessa arrangemang. 

Om dessa arrangemang uppen barligen företagits i avsikt att kringgå 
självrisken, komrner pensionsanstalten i fortsättningen att kunna vidta 
åtgärder mot dem. Till 1 5 6 mom. APL, där kringgående av skyldighet- 
en att ordna pensionsskydd regteras redan nu, har fogats en bestäm- 
melse för att förhindra kringgående av försäkringspremier. Enligt den 
nya bestämmelsen skall man då försäkringspremie uttas förfara i enlig- 
het med sakens verkliga natur och syfte, om rättshandlingen har getts 
ett innehåll som inte motsvarar sakens verkliga natur eller sfle i avsikt 
att undgå att betala försäkringspremie. 

Om alltså företagets arrangernang klart avser att kringgå bestärnmel- 
serna om arbetsgivarens ansvar för arbetsoförmåga eller arbetslös het, 
kan pensionsanstalten påföra försäkringspremie i enlighet med situ- 
ationen före nämnda arrangemang. Om arbetsgivaren kan framföra kla- 
ra företagsekonorniska motiveringar för företagsarrangemangen, har 
pensionsanstalten ingen anledning att Iägga sig i saken. I sådana situ- 
ationer görs bedömningen alltid skilt för varje fall. 

Arbetsgivaren kan genom grundbesvär som avses i 22 § APL ansöka 
om ändring av pensionsanstaltens avgörande. 

Om det uppstår oklarhet huruvida det är fråga om kringgående av för- 
säkringspremie, kan ärendet i fortsättningen också överföras till Pen- 
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sionsskyddscentralen för avgörande. Ansökan till Pensionss kydds- 
centralen kan göras av ifrågavarande arbetsgivare eller pensionc- 
anstalt. Arbetstagaren anses i en dylik situation inte vara part i frågan, 
och således har han eller hon inte rätt att Iämna in ansökan. Pensions- 
skyddscentralen ger ett överklagbart beslut i ärendet. 


